

GAZETA SZKOLNA

Pismo krytyczne. — Wychodzi 15. każdego miesiąca.

Prenumerata w Austrii rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 5 hal., kwartalnie 1 kor. 25 hal. — Dla zagranicy rocznie 6 kor. — Numer pojedynczy 60 hal.

Prenumeratę można rozpocząć każdego czasu, od dowolnego kwartału.
Reklamacje uwzględnia się do 30 dni.

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, Strzelecka 11. — **Autorom** zapewniona ścisła dyskrecya. **Prenumeratorom** bezpłatna informacja. Manuskrypta się niszczy.

ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 hal. od wiersza petitu za każdorazowe umieszczenie. — **Za dołączone cenniki**, prospekty i t. p. 3 kor. od 100 sztuk.

Treść: 1. Krajowa konferencya nauczycielska. 2. Dwa zjazdy. 3. Nieprawidłowości w szkołach średnich. 4. „Szkoła“ o Radzie szkolnej krajowej. 5. Ze Śląska. 6. Sensacyjna rozprawa prasowa. 7. Cicha zasługa. 8. W polityce niema dogmatów. 9. Sanatorium nauczycielskie. 10. Drobne wiadomości. 11. Inzeraty.

Krajowa konferencya nauczycielska.

Krajowe konferencye nauczycielskie, oparte na rozporządzeniu ministerstwa oświaty, są dla rozwoju szkolnictwa bardzo doniosłe, albowiem regulują stan nauki, podnoszą go, uszlachetniają, a dla personalu nauczycielskiego zapewniają moralne i materialne zdobycze.

Wszędzie, tylko nie u nas w Galicyi, w tym kraju, w którym rozechodzi się o wręcz odmienne eksperymenty, u nas uczyniono wszystko, aby krajowe konferencye nauczycielskie zdyskredytować, ośmieszyć.

W Galicyi powinna się odbyć tylko jedna, wspólna krajowa konferencya, dla delegatów wszystkich powiatów, bo tylko taka może przeprowadzić jednolitość uchwał, niezbędną do każdej poważnej akcji. Nie też nie stoi temu na przeszkodzie, wszak we Lwowie znajdzie się sala na jakie 300 uczestników. W tem mieście mogły w niej wziąć udział wszystkie naczelné organy rady szkolnej krajowej, zetknąć się bezpośrednio z nauczycielstwem, poznać jego opinie o najżywoźniejszych kwestjach, co by im ułatwiło pod niejednym względem spełnianie funkcyj urzędowych. Tylko ptasie mózgi nie zrozumiały, iż konferencya krajowa jednolita i powszechna być powinna.

Ministerstwo dopuszcza wprawdzie do urzędzenia najwyższej dwóch równoległych konferencyi krajowych, atoli ma to miejsce wówczas, gdy są dwie rady szkolne krajowe w jednej prowincyi, n. p. w Czechach, dwa nauczycielstwa szkół narodowo oddzielonych. Do naszego więc kraju, dokąd nie będziemy mieli osobnej rady szkolnej krajowej, polskiej i ruskiej, nie mogą mieć zastosowania.

Wreszcie rozporządzenie wyraźnie ustanawia 6-letni okres czasu, w którym krajowe konferencye odbywać się winny.

Wszystkie te przepisy nie są jednak u nas respektowane, bo w Galicyi pierwszy lepszy kacyk szkolny uważa się za większą figurę, aniżeli austriacki minister oświaty i po swojemu kieruje nawiązką szkolną. Dzięki temu doszliśmy do absurdum, iż „wyodrębniona“ galicyjska rada szkolna krajowa krajową konferencyę nauczyciel-

ską rozbiła na pięć grup (Kraków, Rzeszów, Przemyśl, Lwów, Stanisławów), a obecną konferencyę zwołała dopiero po ośmiu latach od poprzedniej.

Przez to wynik ogólny konferencyjnych obrad, nawet wśród normalnych warunków, musiały być marny, doprowadzić do sprzecznych uchwał, jak to miało miejsce na ostatnich cząstkowych konferencyach. Ba, na tem nie koniec.

Rada szkolna krajowa przystępuje do tegorocznej konferencyi nauczycielskiej wręcz nieprzygotowana, stawia na porządku dziennym ten sam materiał, jaki był na ostatniej, nie przeprowadziła w ubiegłym ośmioleciu ani jednej uchwały, powziętej przez poprzednią konferencyę, nie wydała nowych podręczników, nie opublikowała regulaminu, tylko częściowo na ostatniej konferencyi przedyskutowanego, jednym słowem nic nie uczyniła, zmarnowała bezpowrotnie ubiegły ośmioletni okres czasu i przyszyły z góry zabagnia. Niedbalstwo w niektórych rejonach, n. p. zachodnim radcy Zaleskiego, doszło nawet do tego stopnia, iż jeszcze z początkiem listopada b. r. główni referenci na krajowych konferencyach nauczycielskich nie otrzymali potrzebnego materiału! Taż to skandal nad skandalami!! Schodzimy na pośmiewisko nie tylko cywilizowanych narodów, ale wprost Zulusów i Hotentotów.

Czyja w tem wina? Przedewszystkiem systemu szkolnego, który w Galicyi ze sprawy ściśle zawodowej robi na gwałt politykę i to rzekomo niebezpieczną dla wszechwładzy konserwatystów, w każdym zebraniu nauczycielskiem upatruje źródła konspiracyi politycznej i dlatego pragnie je rozbić na atomy. Nauka, postęp, wiedza, głupkowatych panów, żądnych kariery, płynącej z rąk przez nich otumanionych wielkorządców, wcale nie obchodzą. Wszak ciemnota mas, nieuctwo, karyerowiczostwo, oparte na bezczelnej blade i okłamywaniu góry, utrzymywanej w sztucznie stworzonej trwodze — to nasz specjalnie galicyjski — przemysł krajowy!

Wśród takich warunków zapowiedziana konferencya krajowa musi być tylko bezwartościową szopką, na którą zmarnuje się sporo czasu i pieniędzy!

Lecz tej grze nieszczerej, obłudnej, nauczycielstwo powinno położyć koniec. Niechaj delegaci na tych rzekomo krajowych konferencyach założą wszędzie jednomyślny, stanowczy protest przeciw dalszemu rozbijaniu jednolitej krajowej konferencyi, niechaj wykażą całą głupotę i złą wolę, tkwiącą w tem rozbijaniu... Niechaj zaprotestują przeciw zabagnieniu wszystkich

uchwał, powziętych na ostatniej krajowej konferencyi w sprawie podniesienia szkolnictwa i polepszenie bytu nauczycielstwa ludowego. Niechaj jasno skryształizują i jednomyślnie uchwalą swoje prawne postulaty, do czego na kraj. konf. naucz. mają wszelkie prawo. Niechaj zażądają stabilizacyi z urzędem, stałości posad w pojęciu sędziowskim, jawnej kwalifikacyi, postępowej pragmatyki służbowej, zawodowych trybunałów dyscyplinarnych, zrównania płac naucz. lud. z poborami urzędników państw. od XI.—IX. rangi, o ile nauczyciele galicyjscy dotąd ich nie mają itd. itd. itd... Niechaj przynajmniej delegaci nauczycielstwa korrupcyi z góry rzucą rękawicę z dołu — pełną godności i zrozumienia ciężących na nich obowiązków. Tylko w takim razie spełnią wolę swoich mandantów, nie pójdą pod sąd historii z piętnem hańby na czole, a krajowym konferencyom zapewnią w przyszłości należną powagę i znaczenie.

Dwa zjazdy.

Dnia 1. i 2. listopada b. r. odbyły się dwa centralne zjazdy nauczycielskie, mianowicie we Wiedniu wiec „Austriackiego związku nauczycieli ludowych“, pragnący zjednoczyć pod swoim sztandarem nauczycielstwo ludowe całej Przedlitawii, a we Lwowie zjazd „Centralnego związku stowarzyszeń nauczycieli szkół średnich“. Pomiedzy pierwszym a drugim zjazdem była ogromna różnica. We Wiedniu obradowano pod znakiem wszechniemieckim i socjalno-demokratycznym — wiec lwowski nosił znamię czysto zawodowe. W pierwszym brała z Galicyi udział tylko mała garstka nauczycieli, pod wodzą prezesa krakowskiego „Związku“, p. Stanisława Nowaka, w asyście p. Ginzla i Kanarka z Krakowa, Własięzuka z Jaworowa i Malickiego ze Szczerca. We lwowskim zgromadzeniu przeważali natomiast nauczyciele polacy. Nasz sprawozdawca udał się „incognito“ do Wiednia i stamtąd przesłał nam następujący, ściśle przedmiotowy opis.

Zgromadzenie nauczycieli we Wiedniu odbyło się 2. b. m. w obecności około 300 delegatów. Głównymi protektorami zgromadzenia byli socjaliści i wszechniemcy. Z posłów socjalistycznych do rady państwa byli obecni: Pernerstorfer, Seitz, Schrammel, Gruber, Tomaszek, Waniek, Pospíšil. Z wszechniemców posłowie: Dr. Chiari, Schilder, Dr. Stölzel, Dr. Oberleithner, Dr. Sylwester, Malik i sławny Wolf!... Z bezwyznaniowych niemieckich liberałów Dr. Gross, Dr. Redlich

i prezes „Wolnej szkoły“ baron Hock, z Czechów, przechrzta Dr. Strancky i kilku narodowych socjalistów czeskich, włoch Biankimi i paru posłów ruskich, jak Lewicki, Stachura i Pihuliak. Wogóle było posłów 33

Przewodniczył prezes niemieckiego austr. związku nauczycielskiego Kessler, referował Jessen (protestant). Z nauczycieli galicyjskich przemawiali (przecudną niemiecką) Nowak i Małecki.

Po referacie Jessena uchwalono rezolucję, żądającą zrównania płac i emerytur nauczycielskich z płacami i emeryturami urzędników 11, 10, 9 i 8 rangi.

Duch zgromadzenia był przedewszystkiem antykatolicki i socjalno-demokratyczny. Socjalista Pernerstorfer, witając zgromadzonych, wezwał ich, aby nauczyciele wszystkich narodowości podali sobie ręce do solidarnego zwalczania potężnych ich nieprzyjaciół, mianowicie starego katolickiego Rzymu i feudalnych czynników t. j. arystokracji i szlachty! Obiecywał nauczycielstwu w tej walce masową pomoc socjalno-demokratycznych robotników... Niemniej obiecał, że socjalno-demokratyczni posłowie poprą żądania nauczycieli.

W imieniu czeskiej socjalnej demokracji przemawiali posłowie Tomaszek i Waniek z Berna. Waniek oświadczył po czesku, że i czescy socjaliści będą popierać żądania nauczycieli, jednak pod warunkiem, że i nauczycielstwo będzie walczyć w obronie postulatów socjalno-demokratycznych robotników. Prezes antykatolickiego, bezwyznaniowego towarzystwa „Wolnej szkoły“, baron Hock, dziękował nauczycielstwu za dotychczasowe popieranie tegoż towarzystwa i wzywał nauczycieli do dalszej akcji w tym kierunku. Obiecywali nauczycielstwu poparcie w imieniu swych partii także wszechniemiec Bendel i czeski narodowy socjalista Lisy.

Zamknął posiedzenie przewodniczący Kessler mówią, w której nadmieniał, że nauczyciele są pracowitymi pszczołami, ale potrafią wysunąć swoje żądania i że całe nauczycielstwo spodziewa się, że w walce o swe postulaty uzyska jako inteligentny proletaryat przedewszystkiem solidarne poparcie robotniczego socjalno-demokratycznego proletaryatu.

(Grzmiające oklaski).

Jak się z powyższego sprawozdania przekonujemy, wiedeński wiec, w zastosowaniu do naszych „wyodrębnionych“ stosunków, chybił celu. Może tylko przeschępić do Galicyi hasła walki przeciw Rzymowi, a za „Wolną szkołą“, zwłaszcza, jeżeli katolickie duchowieństwo będzie chciało spowodować w naszym szkolnictwie reakcję, lub pocznie nauczycieli przesładować.

W Zjeździe lwowskim brali udział reprezentanci niemal wszystkich stowarzyszeń nauczycieli szkół średnich, zjednoczonych w centralnym związku, zwanym „Reichsverband“. Przybyło nań kilkudziesięciu uczestników: Niemców, Czechów, Polaków, Słowian i Kroatów, brakło tylko Włochów. Jakkolwiek na zjeździe powitalne przemowy wygłaszano w językach ojczystych, referaty i dyskusje przeprowadzono w języku niemieckim, przeciw czemu ze względów praktycznych nikt nie oponował. Zjazd ten nosił na sobie nie-

jako półurzędową markę, bo został poświęcony imieniem austr. min. oświaty i wzięli w nim udział członkowie gal. rady szkol. kraj. Przewodniczył dr. Billy, Czech.

Zjazd oświadczył się:

1) przeciw przenosinom ze względów służbowych, otwierającym pole do przeróżnych nadużyć;

2) za uskutecznianiem innych przenosin i mianowań w porze cieplej tj. w maju, lipcu, lub sierpniu;

3) by suplenci otrzymywali stałą minimalną pensję 1400 kor. rocznie, równocześnie z wystawieniem dekretu, a tylko nadwyżka, stosownie do ilości uczonych godzin, później była im asygnowana;

4) za stabilizacją suplentów po 5-ciu latach służby, nadaniem im w tym czasie X. rangi urzędników państwowych z kwaterem;

5) by profesorowie szkół średnich po 10 latach służby otrzymywali VIII., po 15. latach VII., a po 20. latach VI. rangę, nadto po 20. latach redukcję tygodniowej liczby godzin naukowych do 15;

7) za płacaniem zastępstw, trwających nad dwa tygodnie, za wynagrodzeniem dla gospodarzy klas 100 kor., dla zawiadowców bibliotek i gabinetów 200 kor. rocznie;

8) za podniesieniem taks od egzaminów wstępnych do I. kl. szkół średnich na 24 kor., a od wstępnych do klas II.—VIII. do 40 kor. (skandal!);

9. za zniesieniem t. zw. „dydaktyki“, a „przynajmniej“ uwolnieniem od niej wszystkich dzieci profesorów szkół średnich;

10) za zniesieniem matury, a przynajmniej (klasyczne „przynajmniej“, uchylające część najważniejszą) za jej uproszczeniem, by nie dawano w świadectwach not z poszczególnych przedmiotów, lecz ogólne (ładna reforma!);

11) za zaprowadzeniem instytucji lekarzy szkolnych, byle nie naruszali autorytetu gron naucz., ograniczyli się do roli doradców;

12) za reformą planów naukowych, w którym to celu przyjęto gotowy projekt wymagań ze wszystkich przedmiotów;

13) za ochroną nauczycieli z powodu niestusznych (?) napaści dziennikarskich, gdy rzekomo (?) z ich powodu młodzież odbiera sobie życie. (Niech porządkują, nie doprowadzają jej do czarnej rozpaczki, a wołania „Polizei“ na zjazdach będą zbędne).

O innych drobnych postulatach, j. t. bogatszym zaopatrzeniem zbiorów naukowych, delegacjach profesorów do rad szkol. kraj., szerzej nie wspomniemy. Konstatujemy jednak, iż zjazd ten odbył się poważnie, i, pomijając zbyt egoistyczne zachcianki oraz dwuznaczne uchwały w sprawie matury i opłat szkolnych, uczynił dość korzystne wrażenie. W każdym razie lepsze, niż współczesny zjazd wiedeński, który nie umiał stanąć na bezpartyjnym, ściśle zawodowym stanowisku.

Nieprawidłowości w szkołach średnich.

Szkoły średnie cieszą się szczególniejszymi względami naszego społeczeństwa, a profesorowie wyjątkową powagą. I nie dziw, wszak one otwierają drogę do uni-

wersytetu, zdobycia kariery, a każdy ma w nich, jeżeli nie dzieci, to krewnych, więc też tak wpływowym ludziom, w obawie o własną skórę, nie chce się narażać. A przecie właśnie w szkołach średnich jest tyle niedomagań, iż gwałtem proszą się o publiczną ocenę, któraby ich sanację sprowadzić mogła. Opisać je dokładnie i wyczerpująco, to sprawa niełatwa — trzeba by na nią poświęcić sporo czasu, miejsca i pieniędzy. Nas na to nie stać, zadowolimy się przeto charakterystycznymi urywkami.

Zapewne niejednego posiwiaty w służbie nauczyciel ludowy, przyzwyczajony do przeholowanej w tym zawodzie machiny biurokratycznej, potrząsnie z niedowierzaniem głową, jeżeli mu powiemy, że w całym szeregu naszych szkół średnich, a może i we wszystkich, niema szczegółowych planów lekcyjnych w każdej klasie na miesiące i tygodnie, któreby naukę w całym kraju co do treści i formy jednako regulowały... Dla zwolenników chorobliwego indywidualizmu nasze narzekania mogą się wydać dziwne, nieusprawiedliwione, bo każdy taki profesor uważa się za mistrza, który nieczem, a przynajmniej formą, nie powinien się kępować. W istocie są one wielką nieprawidłowością. Dowody. Pewnego przedmiotu uczy pretensjonalny suplent, który nie uznaje nad sobą żadnego, a więc i dyrektorskiego autorytetu. Pan ten rozwodzi się tedy szeroko nad jednym działem, zwłaszcza, jeżeli w tym samym przygotowuje się do egzaminu profesorskiego. Wykłada jak profesor uniwersytetu, bez względu, iż ma przed sobą dzieciaków z niższego gimnazjum, a kiedy nareszcie z najdrobniejszymi szczegółami dział ten wykończył, spostrzega, iż zrabował mu tyle czasu, że reszty materiału na tę klasę przepisano absolutnie nie wyczerpie. Cóż więc czyni? Oto, o ile się da, całe działy, niemniej ważne, z lekkim sercem wyrzuca, lub traktuje tak pobieżnie, że z nauki nie może być żadnego pożytku...

Koniecznym jest tedy wydanie zarządzenia, aby w każdej klasie gimnazjalnej, realnej i innej szkoły średniej, publicznej czy prywatnej, były zaprowadzone jednolite, szczegółowe plany nauk, na miesiące i tygodnie, jak są w szkołach ludowych i by dyrektorowie mieli dostateczną ilość wolnego czasu do skontrolowania, czy w każdym tygodniu sumiennie przez odnośnego nauczyciela zostały wyczerpane... Sądźmy, iż teraz, skoro już całe brzemie odpowiedzialności za rozwój naszych szkół średnich spoczywa na radzie szkolnej krajowej, temu słusznemu, zdrowym rozsądkiem dyktowanemu żądaniu, stanie się zadość.

Drugą wadą naszych szkół średnich jest nad wyraz nędzne wyszkolenie dydaktyczne personelu nauczycielskiego. Na uniwersytecie dydaktyka jest zupełnie zaniedbana, prawie nie istnieje, przez co początkujący suplent gimnazjalny lub realny po prostu nie wie, jak się wziąć do nauki. Traktuje ją, jak lichy profesor uniwersytetu, nie zniża się weale do poziomu umysłowego młodzieży, nie „uczy“, lecz „wykłada“, a następnie bez miłosierdzia sypie dwójki lub trójki, gdy uczniowie nie

zrozumieli jego apokaliptycznych wykładów... Ile wskutek tego postępowania łamię się rok rocznie ludzkich egzystencji, ilu obiecujących młodzieńców z rozpaczycy życie sobie odbiera, o tem wiedzą wszyscy, a zło staje się chorobą chroniczną, bo tak pod względem dydaktycznym wyposażony suplencina otrzymuje z czasem dekret na profesora i działa tak skutecznie, jak n. p. sławny Jacek Zieliński w Jarosławiu, lub Szurga w Stanisławowie...

Złe nie przybrałoby może zbyt wielkich rozmiarów, nie stałoby się chorobą chroniczną, gdyby w krajowych inspektorach szkolnych do szkół średnich było więcej zrozumienia obowiązków, sumienia, sprawiedliwości, gdyby nowoczesni dyrektorowie tą samą kroczyli drogą. Wówczas drakoński, idyotowaty suplencina wyleciałby w porę z niefortunnie obranego zawodu. W innym mógłby być pożytecznym członkiem społeczeństwa, zdobyć sobie nawet karierę, gdy w nauczycielstwie jest tylko ciężarem, krwiożerczym wampirem. Niestety, przełożeni ci przeciw takim pedagogom nie występują ze wskazaną surowością, aby rzekomo nie łamać ich kariery, zwłaszcza, gdy niegdyś tak samo uczyli, a swój awans zawdzięczają protekcji... Otóż takiemu stanowi, tendencyjnie ukrywanemu przez najbliższych przełożonych, można położyć skuteczną tamę, najpierw przez usunięcie obecnie funkcjonujących nauczycieli — tyranów, niedośćków i idyotów, co tem łatwiej przyjdzie, iż mamy w kraju tysięczny nadmiar ukończonych filozofów. Powtóre przez zarządzenie, aby żaden ukończony filozof nie był dopuszczonym do suplentury, jeżeli poprzednio nie złoży egzaminu profesorskiego i nie wykaże się, że w czasie studyów uniwersyteckich uczęszczał przynajmniej dwa lata jako hospitant przy udzielaniu odnośnego przedmiotu w szkole wydziałowej. Obieramy tę kategorię szkół właśnie dlatego, że praca w niej jest najtrudniejszą, nauczyciel musi używać całej swej zdolności i sprytu, aby uczniom wybiórkom (lepsi poszli do szkoły średniej) naukę przyswoić. Nawet obranie języków klasycznych, jako przedmiotu wykładowego, nie powinno zwolnić przyszłego nauczyciela gimnazjalnego od praktykowania w szkole wydziałowej, bo tylko w niej może się zaprawić na dzielnego dydaktyka. Potem niechby z rok hospitował w szkole średniej. Hospitacja taka, po praktyce w szkole ludowej, otwarłaby mu na prawdę oczy na niedomagania metody gimnazjalnej, lub realnej, nauczyła go metody te oceniać krytycznie. Tylko tą drogą można wytworzyć nową generację dzielnych profesorów szkół średnich, dlatego też nasze poglądy poddajemy pod rozwagę rady szkolnej krajowej.

Trzeci kataklizm szkoły średniej, to dowolność klasyfikacyjna. Wielu profesorów, zwłaszcza suplentów, swoją zdolność ocenia według ilości spieczetowanych uczniów; im więcej ich pada, tem lepiej. Niestety, tego samego zdania jest wielu niedorosłych przełożonych, a niedawno jeszcze, takim był system Bobrzyńskiego, który w ten sposób chciał zapobiedz hiperprodukcji inteligencji i dlatego protegował surowych profesorów. Dziś czasy się zmięły. System gnienienia wyższej oświaty kompletnie

zbankrutował, jego zwolennicy zrozumieli, iż blasku słońca nie zaćmi smrodliwa pochodnia, dali więc za wygraną, sobie rezerwując z oświaty najlepsze kąski... Trzeba więc pouczyć surowych profesorów, iż są skończonymi kpmi w zawodzie, jeżeli zbyt pieczętują młodzież, która jest wogóle wyborową, bo licha przy egzaminie wstępnym przepada i usunąć ich ze zawodu, jeżeli się nie poprawią... W tak ważnej sprawie, jak szerzenie oświaty i utrwalenie przez nią ludzkiej egzystencji, niemożliwe są jakiegokolwiek konwenanse. Nie wolno więc profesorowi pieczętować ucznia tylko dlatego, że w jego przedmiocie mniej pomyślnie czyni postępy, bo uczeń ten nie uczy się jednego przedmiotu, lecz kilku, nie powinien więc przepaść przy klasyfikacji, jeżeli w innych czyni zadawalniające postępy. Wszak nieraz się zdarza, że profesor matematyk jest kpmem skończonym w historii i *vice-versa*, a przecież nikt dlatego nie łamię jego egzystencji... A już chyba prawdziwym dziwolągami są tak zwane singeltony z poszczególnych przedmiotów, które nie dopuszczają ucznia nawet do poprawki, choć także poprawka jest nonsensem... Otóż, aby to zło chroniczne uchylić, należało za stan kwalifikacji czynić odpowiedzialnymi dyrektorów szkół średnich, a zarazem rozszerzyć zakres ich kompetencji przez to, iż uczeń musi otrzymać pierwszą klasę, jeżeli na stopień drugi nie zgodzi się dyrektor... Gdy drapieżny profesor spostrzeże, że ma nad sobą władzę, która go nieodwołalnie może poskromić i skompromitować, z pewnością w pieczętowaniu uczniów będzie ostrożniejszy, a na tem zyska sprawa dobra publicznego.

„Szkoła“ o „Radzie szkolnej krajowej“.

Od pewnego czasu pomieszcza subwencyonowana „Szkoła“ niezwykle artykuły o lenistwie, apatii, zacofaniu, panującym w radzie szkolnej krajowej. Po prostu wierzy się nie chce, aby coś podobnego mogło się pomieścić na jej łamach.

Skoro więc pod egidą p. Gutowskiego i Majera, a w interesie „Szkolnictwa“ i pokumanego z niem krakowskiego „Związku“, rozpoczęła się stronicza nagonka na „Szkołę“, aby ją doprowadzić do zupełnego zdyskredytowania, odśtaniamy drugą stronę medalu, podajemy dwie próby stylu i argumentacji „Szkoły“ w ostatnich czasach.

Konferencje krajowe ironizuje „Szkoła“ na str. 338. następująco: „Prawa egzekutywy konferencja krajowa nie posiada; stąd też wszelkie jej uchwały — choćby nie wiedzieć jak wartościowe — mają tylko znaczenie akademickie, są „pobożnym życzeniem“ i pozostaną niem tak długo, dopóki rada szkolna nie raczy ich uwzględnić i załatwić w sposób taki, albo... owaki“. Praktyka dotychczasowa w tym względzie wytworzyła następujący sposób postępowania:

1. Konferencja krajowa uchwała jakiś wniosek lub wypowiada życzenie, że — dajmy na to — należy poddać rewizji plan naukowy dla szkół wydziałowych, przyczem określa szczegółowo, jakie zmiany byłyby pożądane... 2. Uchwałę tę przekazuje wydziałowi wykonawczemu, który dyskutuje nad nią ponownie, i ostatecznie

formułuje ją we wnioski... 3. Sekretarz wydziału zapisuje wnioski sprecyzowane do protokołu... 4. Z protokołu wypisuje wnioski uchwalone wraz z motywami na osobnych arkuszach, i te dopiero przedkłada przewodniczącemu wydziału (inspektorowi krajowemu) do dalszego urzędowania... 5. Inspektor krajowy chowa akt do szuflady i najspokojniej wyjeżdża na wizytację seminaryum nauczycielskiego w N... 6. Po upływie roku członkowie wydziału interpelują przewodniczącego, co się stało z tą sprawą?... 7. Przewodniczący przyrzeka, że ją odszuka w aktach, i weźmie na posiedzenie rady szkolnej krajowej... 8. Mija rok drugi, a sprawa jeszcze nie załatwiona; wnioskodawca domaga się więc ponownie jej załatwienia... 9. Przewodniczący, którym jest obecnie inny inspektor krajowy, bo tamten umarł w międzyczasie, obiecuje, że się w aktach rozpatrzy i sprawę załatwi... 10. Po upływie czwartego roku sprawa ciągle niezałatwiona; członek wydziału p. Y. przypomina ją więc na nowo... 11. Nowy, trzeci z rzędu przewodniczący wydziału, bo poprzedni zrezygnował, oznajmia, iż się jeszcze nie rozpatrzył w całym materiale konferencyjnym, ale skoro tylko to zrobi, nie omieszka wykonać uchwały... 12. Po upływie 6-lecia prawie żadna ze spraw poruczonych nie została załatwiona, bo — po największej części — każda z nich przestała być aktualna, inne zaś nie dojrzały jeszcze do tego stopnia, aby mogły być załatwione...

Z okazji artykułu o gminnych radach sierocych pisze na str. 356.

Przez organizację „Gminnych rad sierocych“, instytucji na wskroś obywatelskiej i prawdziwie autonomicznej, ministerstwo sprawiedliwości zaznaczyło wyraźnie, że minęły już te czasy, kiedy można było rządzić samowolnie obywatelami; dziś obywatele sami chcą sobą rządzić, pozostawiając rządowi prawo kontrolowania swych czynności.

Wręcz odmiennie zapatruje się na sprawy nasza krajowa magistratura szkolna, która wszelkimi siłami opiera się żądaniu całego nauczycielstwa, aby i ono, także mogło współdziałać w pracach rady szkolnej.

Nauczycielstwo domaga się od dawna swoich reprezentantów w radzie szkolnej krajowej (ntb. nie dla zabawy, lecz dla pracy), — sejm i rada szkolna opierają się temu żądaniu. Nauczycielstwo żąda utworzenia „Rady pedagogicznej“, organu doradczego krajowej magistratury szkolnej, — rada szkolna jej nie chce. Nauczycielstwo chciało współdziałać przy redakcji „Regulaminu szkolnego“, — rada szkolna przerażona tem „zuchwałem“ żądaniem. Nauczycielstwo ofiarowuje swe usługi do pracy przy rewizji i układzie nowych czytaneł, rada szkolna obawia się wybuchu „radykałnych“ żądań i powołuje do tej czynności osoby upatrzone. Nauczycielstwo żąda utworzenia „Komisji dyscyplinarnych“, rada szkolna sprzeciwia się temu stanowczo itp. itp. Krótko powiedziawszy, rada szkolna nie rozumie i nie odczuwa ducha czasu, bo jej się ciągle zdaje, że powinna rządzić społeczeństwem, gdy tymczasem zadaniem jej może być tylko kontrola czynności obywatelskich w sprawie wychowania publicznego. To też skutki takiego poglądu na sprawy, są takie, że

rada szkolna staje się z dniem każdym coraz to cięższą maszyną biurokratyczną, coraz mniej odczuwa potrzeby społeczeństwa, dla którego została stworzoną i coraz więcej oddala się od niego. Miejmy jednak nadzieję, że — pod naciskiem opinii publicznej — „runą mury Jeryha“, że wreszcie i „pod kawkami“ zrozumią, iż do pracy oświatowej wezwać należy wszystkie, powołane do tego czynniki, a więc i... nauczycieli ludowych. Oby się to tylko stało... jak najrychlej!”

Panie Majer i Gutowski, co powiecie na te artykuły? Wszak „Szkoła“ bierze subwencje, popiera ją rada szkolna i wszechpolska mafia, a przecież... Zdaje się nam, że te wystąpienia ze strony redaktora Pierzchały bardzo hazardowne i dla niego, jako człowieka zależnego, w wysokim stopniu niebezpieczne, powinny was zmitygować, bo się „źle bawicie“... Bicie, gdy „Szkoła“ na gromy zasługuje, ale oddajcie jej sprawiedliwość, gdy na uznanie ciężko pracuje...

Ze Śląska.

Sprawa polskiego seminaryum na Śląsku została załatwiona kompromisowo, w ten sposób, że z początkiem r. szk. 1909. powstanie samoistne seminaryum polskie w jednej z sąsiadujących z Cieszynem gmin, blisko miasta, aby młodzież mogła ewentualnie w niem mieszkać. Seminaryum to będzie udzielało kwalifikacji nie tylko do szkół polskich, ale także i do utrakwistycznych. Ponadto rząd zobowiązał się do wybudowania i utrzymania internatu na 80 uczniów. Takie załatwienie sprawy uchybia naszej godności narodowej i smutno świadczy o wpływach polskiej reprezentacji w Wiedniu. Skoro jest gimnazjum polskie w Cieszynie, to powinno w nim być i polskie seminaryum. Cieszyn, jako miasto od wieków polskie, położone wśród czysto polskiej okolicy, na nie wyłącznie się nadaje. Swoją drogą seminaryum to wnet zaspokoi w zupełności potrzeby Śląska, a potem będzie dostarczało nauczycieli na eksport, do Galicji...

„Macierz śląska“ uległa wewnętrznej reorganizacji. Otrzymała mianowicie nowy statut, wzorowany na statucie T. S. L. Będzie zakładała i utrzymywała nie tylko szkoły polskie, ale także czytelnie, wypożyczalnie książek, kursa dla dorosłych analfabetów, będzie urzędowała odczyty popularne i t. d. W każdej miejscowości na Śląsku, liczącej przynajmniej 20 członków „Macierzy“, może powstać koło miejscowe. Wszyscy członkowie poza-śląscy, t. j. z Galicji, Królestwa i t. d., będą zaliczeni do koła cieszyńskiego. W walnem zgromadzeniu będą brali udział nie, jak dotąd, członkowie, tylko delegaci kół, podobnie, jak w T. S. L. Przez to poza-śląscy członkowie „Macierzy“ zostali pozbawieni na walnem zgromadzeniu własnych delegatów, reprezentacji i głosu, a taka rola jest dla nich wręcz poniżająca, tem więcej, iż na cele tej instytucji składają kilkanaście razy większe daniny, niżli ślązacy. Ale ślązacy chcą być u siebie wyłącznymi panami, innym współrodakom przekazują tylko rolę podatników. Trzeba przyznać, iż teraz należycie puścili farbę, a czy im to wyjdzie na dobre, przyszłość okaże.

Równocześnie notujemy brak sił nauczycielskich w szkołach „Macierzy“ w Polskiej Ostrawie. Widocznie nie każdy chce się narazić na taką wdzięczność, jaka spotkała kol. Godłowskiego. Wskutek tego klasy nie są czynne we właściwej liczbie, a ludność polska wycofuje z nich swoje dzieci i oddaje do szkół czeskich, nawet niemieckich... (C. d. n.)

Senzacyjna rozprawa prasowa.

W powiecie podgórskim jest wieś Krzęcin, z pokolenia na pokolenie wrogo usposobiona dla nauczycieli, równocześnie wielce lojalna dla swoich duszpasterzy. Długoletni nauczyciel szkoły krzęcińskiej, ś. p. Graczyński, wystawił w kronice szkolnej ludności jak najgorsze, a duchowieństwu nie szczególne świadectwo. Jego następcą, również starzec w siódmym krzyżku, na odchodnym wciągnął do kroniki następujące słowa: „Muszę wyznać, iż to, co napisał mój poprzednik, ś. p. Ludwik Graczyński, o stosunkach miejscowych przy szkole tutejszej, napisał bardzo oględnie. Ja również kreślę tu z pełną goryczą, że mam 62 lat życia i 38 lat pracy na tej niwie, nigdzie tego nie przechodziłem, co przy szkole tutejszej, a do wszystkiego był przyczyną ks. Edward Ślaski, proboszcz miejscowy“...

Na taką to posadę przysłała rada szkol. krajowa przed niespełna dwoma laty słabą, wątłego zdrowia nauczycielkę, p. Katarzynę Micinowską. Ta pragnęła podtrzymywać z miejscowem duchowieństwem jak najlepsze stosunki. Kiedy jednak usiłowania jej nie odniosły skutku, stanęła ściśle na stanowisku ustawy. Nie pozwoliła nadużywać sali szkolnej do celów nieszkolnych...

I cóż się dzieje? Zaraz tajemnicza ręka urzęda w nocy zbójceki napad na szkołę, a organista Biegajski znieślawia nauczycielkę. P. Micinowska ucieka się pod opiekę żandarmeryi i sądu. Wachmistrz tamt. posterunku uchronił ją od dalszych napadów. Sąd skazał organistę za oszczerstwo... No i dalszy, dziwny zbieg okoliczności... Po chwilowem, doraźnem uspokojeniu gminy, wpływa z urzędu parafialnego w Krzęcinie doniesienie do komendy żandarmeryi z ciężkimi zarzutami na wachmistrza, choć przedtem między nim a ks. Ślaskim była najlepsza zgoda, a świadkowie na te zarzuty stoją dziś pod kratkami sądu pod zarzutem oszczerstwa... Władza przenosi wachmistrza, aby go dalej nie narażać, a p. Micinowska doznaje w kościele uderzenia krzyżem od chorągwi, z czego parę dni chorowała... W dodatku miejscowy organista, Biegajski, smaruje ją niesłusznie w tygodniku „Prawda“. Redaktor tego pisma, ks. Kądzioła, skandaliczny artykuł z lekkim sercem pomieszcza, jakkolwiek, jako kolega zawodowy p. Micinowskiej, (jest katechetą szkoły ludowej w Krakowie), mógł być wprzód u opisanej co do prawdziwości zarzutów zasięgnąć języka...

Zli ludzie tryumfowali, spodziewali się, że władza szkolna na mocy tego paszkwilu utraci nauczycielkę, do czego przygotowali już klasycznych świadków...

Stało się inaczej. W wątłej kobiecie ozwało się poczucie obrażonej dumy i niesłychanej krzywdy. Wytacza proces pra-

sowy przed trybunałem przysięgłych w Krakowie o oszczerstwo, a ks. Kądzioła z organistą krzęcińskim zasiada w dniu 7 b. m. na ławie oskarżonych. Przeciw nim gotuje się do druzgocących, na faktach i dokumentach opartych wywodów, sławny adwokat krakowski, dr. Włodzimierz Lewicki, nieustraszony i zacięty w demaskowaniu wszelkiego łajdactwa.

Na rozprawę zjawia się około 40 świadków, między nimi pokrzywdzony wachmistrz żandarmeryi, staruszek nauczyciel, poprzednik p. Micinowskiej, insp. Udziela i cały szereg innych osób, świadomych stosunków krzęcińskich. Jest także dziekan, ks. Ślaski i miejscowy katecheta.

Atmosfera staje się duszną. Sędziowie przysięgli, w znacznej części żydzi, zabierają miejsca, aby sędzić kapłana katolickiego, organistę i roztrząsać brudy... Sekretarz trybunału odczytuje powoli a dobitnie skandaliczny akt oskarżenia... Na sali senzacya, tworzy się złowrogi nastrój wśród publiczności, zwłaszcza, gdy ciężko pokrzywdzona nauczycielka zabrała głos i z wątlých piersi popierała akt oskarżenia. Burza i pogrom wisiły w powietrzu, jakkolwiek oskarżeni mieli dwóch dzielnych i kosztownych adwokatów, dr. Szalaya i dr. Caro. Przewodniczący rozprawy, radca Ferens, zaproponował zgodę. Pokrzywdzona oświadczyła, iż po wykryciu sprawy w akcie oskarżenia nie zależy jej na ukaraniu podsądnych, jeżeli otrzyma od nich należną satysfakcję. Przystała więc na zgodę pod tym warunkiem, iż naprawione będzie w „Prawdzie“ oszczerstwo i że oskarżeni zapłacą kosztą postępowania karnego, wynoszące, prócz honoraryów własnych adwokatów, kilkaset koron... Oskarżeni na to przystali, a żądni senzacyi słuchacze, odeszli ze sali zniechęceni, iż ich pozbawiono interesującego widowiska, z wyrzutem na ustach, dlaczego się skarżąc zgodziła, skoro, ich zdaniem, zasądzenie nie uległo żadnej kwestyi... I my byliśmy w sądzie, a na pamiątkę zabrali sobie oryginalny akt oskarżenia i odpis skandalicznej kroniki szkolnej. Po rozprawie p. Micinowska przeniosła się na inną posadę, w środkowej Galicji, bo wśród zbójcekich stosunków krzęcińskich (przed terminem urządzono jej drugi nocny napad), na dotychczasowej dłużej pozostać nie mogła... W obliczu prawa zwyciężyła prawda; trzeba jednak było, jakby na ironię, dopiero słabej kobiety, aby powadze i prawom nauczycielstwa zapewnić poszanowanie.

Epilogiem jest jeszcze drugi proces karny, przed zwykłym trybunałem, przeciw ks. dziekanowi Ślaskiemu o obrazę nauczycielki, za to, iż dostarczył na nią sądowi, do rozprawy prasowej, paszkwilu, wydobytego od innego księdza, przez co obaj zasięda na ławie oskarżonych... I znowu będą odwoływania, przeprosiny, koszta, lub — kary!

Czy to wszystko potrzebne? Czy z tych walk nieopatrznych ze słabą kobietą krzęcińskie duchowieństwo wyjdzie z honorem? Czy nie są one wodą na młyn dla zwolenników „Wolnej szkoły“ i hasła „Precz z Rzymem?“... Pragniemy też gorąco, aby podobne wypadki więcej się nie powtórzyły.

Cicha zasługa.

Przedziwne są sprawozdania prasy galicyjskiej z wszystkich niemal dziedzin obywatelskiego i społecznego życia. Zasługi ludzi, należących do pewnej partii, przynajmniej ta partya roztrzębuje na wszystkie strony świata, a nawet dokazuje tego cudu, iż największe świństwo jej prasa przedstawia jako szczyt poświęcenia, bezinteresowności i obywatelskiej pracy. Kto stoi na uboczu, ściśle nie należy do żadnej partii, ten, choćby był czysty, jak kryształ, a jak wół pracował za siebie i za drugich, musi być przygotowany, iż jego zasługi wszyscy przemilczą, nawet zabrują je na cudzy rachunek...

Takiej wdzięczności doczekał się poseł Emil Michałowski, dyrektor semin. naucz. w Tarnopolu, jedyny praktyczny znawca szkolnictwa ludowego w galicyjskim sejmie. Cichy, pracowity, jako sekretarz sejmowej komisji szkolnej całe brzemie ciężkich obowiązków przejął na swoje barki. On był referentem setek spraw, jeżeli nie tysięcy, którymi zasypywano komisję szkolną w dogasającym szesćcioleciu, on, o ile mógł, tępił ostrza uchwalonych ustaw szkolnych o polepszeniu bytu nauczycieli ludowych, on wreszcie nie dopuścił, aby sprawa polepszenia bytu emerytów, wdów i sierót po nauczycielach ludowych dawnego stylu doznała zabagnienia, lecz przyczynił się w wysokim stopniu do tego, iż komisya szkolna przedłożyła sejmowi zaakceptowany przezeń wniosek, aby już na najbliższej sesji sejmowej, wydział krajowy wystąpił z konkretnymi wnioskami. On też zawsze jak najżyczliwiej przyjmował i instruował deputacje nauczycielskie o drogach i środkach do zamierzonego celu...

A przecież zasługi tego posła, nie należące do żadnego stronnictwa, systematycznie i tendencyjnie przez naszą prasę polityczną, a niestety i pedagogiczną były przemilczane. Jego praca i zasługi szły na inny rachunek, bezwstydnie przypisywano je niejednokrotnie po imieniu i nazwisku posłowi, nie przeczymy uczciwemu, ale takiemu, który do nich nie miał najmniejszej pretensyi. W ten sposób fałszowano prawdę historyczną, chciano zbagatelizować męża prawdziwie zasłużonego.

Dlatego też, nie będąc z posłem Michałowskim niczem związani, i owszem, stojąc do niego, jako figury szkolnej i rządowej, na stanowisku więcej krytycznym, niż do innych, podnosimy prawdę, aby nauczycielstwo nie uległo fałszywej informacyi, umiało przynajmniej własne stosunki należycie oceniać...

W polityce niema dogmatów.

Poseł Stapiński używał do niedawna stałej marki jako przeciwnik szlacheckich rządów w Galicyi. Obecnie, w czasie swej mowy, wygłoszonej w parlamencie wiedeńskim nad przedłożeniem ugodowem z Węgrami, szlachty i szlacheckich rządów w Galicyi nie tknął ani jednym słówkiem; winę nędzy złożył na „dawne“ rządy centralistyczne. (Terazniejszym nie godzi się narażać, bo mogą coś dać). Oświadczył się także za wyodrębnieniem Galicyi! Szlachcice bili mu brawa, „Czas“ mowę tę powtórzył dosłownie, a jak wieść niesie, p. Stapiński miał ją wygłosić za poprze-

dniem porozumieniem się z głównymi mernierami koła. Faktycznie była ona podobną kubek w kubek do mów Kozłowskich, Abrahamowiczów i t. d., a ton niby „przeciw“ niczego nie dowodził, bo musiał mówić ktoś „przeciw“, gdy ugoda miała już zapewnioną olbrzymią większość. Fakt ten podnosimy i podkreślamy jako wielką ewolucję w przekonaniach politycznych przewodnika ludowców.

Jest też tylko kwestya czasu wstąpienie ludowców do koła polskiego z desygnowaniem p. Stapińskiego na wice-prezesa i na członka wspólnych delegacyi. Aby mu ułatwić metamorfozę, stańczykowsko-demokratyczna większość koła zmusiła hr. Dzieduszyckiego do ustąpienia z ministerstwa dla Galicyi, jego miejsce zajął znowu stańczyk Abrahamowicz, a opróżnione przezeń prezesostwo koła przeznaczono niby dla demokracji. Ma to być rzekomo usunięciem stańczyków od kierownictwa w parlamencie, obliczonym na tumanienie kraju, bo demokraci są tylko ich służkami.

W trakcie tych targów największy rusinożerca, patron wszechpolskich chuliganów i „Słowa polskiego“, p. Głabiński, wystąpił jako orędownik rusinów wobec prezydenta ministrów, mając nadzieję, że go za tę nieszczerą pomoc, po tylu szkalowaniach i walkach, poprą na ministra dla Galicyi po ustąpieniu Dzieduszyckiego, pod którym zawzięcie kopał dotki. Na szczęście poznali się kołowcy na starym lisie, z rusinami sami zawarli zgodę, a dwulicowemu kandydatowi dali kopniaka...

Później jednak, na wnik z góry, wleźli napowrót w kałużę, bo tego samego Głabińskiego, który ich tak mocno skompromitował, wybrali — prezesem koła polskiego! Skandal i srom! Główny wichryciel polityczny w kraju, ten, który w ogniu postawił Galicyę, wywołując walkę polaków przeciw rusinom, głową polskiej reprezentacyi!

Zaprawdę, z polaków tylko jeden Breiter się nie odmienił i tylko jego organ „Monitor“ jest konsekwentny.

To są fakta; niech się nauczycielstwo kształci politycznie i nie będzie zbyt pohopnem do posłuchu wobec egoistycznych haseł wyborczych.

Wreszcie jesteście ciekawi, rychło poseł Stapiński, skoro teraz jest we Wiedniu „persona grata“, postara się o naprawienie krzywd, które spotkały wielu nauczycieli lud. z powodu agitacyi za ludowcami. Zresztą bez uprzedzeń, lubo krytycznie, po owocach będziemy oceniali jego politykę... Oby ruchowi ludowemu, który jedynie jest dla nas sympatyczny, wyszła na dobre!

Sanatorium nauczycielskie.

Dowiadujemy się z dzienników, iż komitet, zawiązany we Lwowie celem założenia nauczycielskiego sanatorium, a będący pod patronatem p. Płażka, nie na żarty krząta się około tego dzieła. Także ministerstwo skarbu zezwoliło, aby na rzecz sanatorium odbyła się w r. 1908 loterya fantowa, połączona z rozsprzedażą losów. Niemało przy tej sposobności spalono kadzidła i na rzecz p. Budzanowskiego, nauczyciela lwowskiego, ojca projektu, który według sprawozdań dzienni-

karskich, cały swój mózg wysuszał, aby dzieło do skutku doprowadzić. A więc cieszcie się biedni nauczyciele, bo oto wschodzi nowa gwiazda na ciernistej drodze waszego życia.

Cieszcie się, jeżeli chcecie, bo i złudzenie dobre jest i zdrowe, jeżeli bodaj na chwilę szarugę życia rozjaśnia. My was do tego jednak zachęcać nie możemy. Dawno już zaznaczyliśmy, iż sanatorium nauczycielskie, dla reklamy i patryotycznego efektu projektowane w Zakopanem, celowi nie odpowiada, bo miejscowość ta jest wprawdzie silnie reklamowaną, lecz ze względu na nagłe zmiany temperatury dla chorych piersiowo niebezpieczną, w dodatku szalenie drogą, nieznośną dla nie dających się wyzyskiwać miejscowej ludności. Dowodem tego, że nawet w obecnie istniejącem tam sanatorium nauczycielskiem dla suchotników, obliczonym tylko na kilkanaście łóżek, parę dotąd nie jest zajętych. Kraj nasz świeżego powietrza posiada wszędzie dosyć; wszak ma przeważnie górskie lub podgórskie okolice. Dajcie tylko chorym nauczycielom stosowne zapomogi, a na własny rachunek stokroć lepiej, prędzej i taniej się wyleczą, niżeli w jakichkolwiek krępujących sanatoryach.

Przypuścimy jednak, że powstanie sanatorium gdzieindziej, n. p. w miejscowości kąpielowej, Szczawnicy, Krynicy itd., to i wówczas będzie ono istniało głównie dla zarządców i administratorów, połączonych na łatwe i tanie wzbogacenie się, dla funkcjonaryuszów centralnego zarządu, sprawujących swe czynności we Lwowie, wreszcie utworzy asyllum wakacyjne dla przeróżnych dygnitarzy szkolnych, ich żon, córek, lub metres, nie dla biednych nauczycieli i nauczycielek, którzy będą strnili od tego dobrodziejstwa. Terazniejszość w podobnych instytucjach jest dla nas przestrogą na przyszłość, niech się więc p. Budzynowski nie gniewa, iż idziemy na opak jego, w dobrej myśli powziętemu projektowi.

A teraz procedura losowa. Otóż obawiamy się, aby owe, rzekomo humanitarne losy, nie stały się kontrybucją dla biednego nauczycielstwa. Mianowicie zastrzegamy się, aby w imię zacnego wiceprezydenta rady szkol. kraj., dr. Płażka, do rozsprzedaży losów nie zostali powołani inspektorowie szkolni, starostowie i przeróżni chuligani, grasujący między nauczycielstwem ludowem, bo wówczas ci paniceze cały ciężar pozbycia losów zwałą na nauczycieli, rzekomo w imieniu ich dobra, uczynią z nich losowych komwojażerów, a jeżeli który oprze się tej poniżającej misyi, musi pewną paczkę fatalnych losów z własnej kieszeni zakupić, aby uniknąć przesładowania. Dlatego też protestujemy naprzód przeciw tego rodzaju nadużywaniu i wyzyskiwaniu biednego nauczycielstwa. Kto się chce bawić urządzeniem mylnie pojętej loteryi fantowej, kto oblicza z góry, jakie z tej operacyi może dla siebie wyciągnąć korzyści, ten niech za nią nastawia karku i po całym kraju się rozbija.

Nauczycielstwo ludowe tylko w takim razie, bez wszelkiego nacisku i presyi z góry, mogłoby za loteryą agitacyjnie wystąpić, gdyby miało wszelkie gwarancje, iż fundusz, z owej loteryi wyniknąc

Największy Skład
ulepszonych

SINGERA

maszyn do szycia
i haftu

R. PAWŁOWSKIEGO

w Krakowie, Rynek 18



poleca niezrównanej dobroci maszyny do szycia ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — Gotówką o 10% taniej.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych
sztucznych i specjalnie leczniczych

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy L. 4

wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne

odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Marienbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalnie lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz normalne wody mineralne z przepisu Prof. Jaworskiego.

Sprzedż cząstkowa w aptekach i drogueryach.
Cenniki na żądanie franko.

Już wyszły z druku

nakładem E. Szajowskiego wydawnictwa dzieł pedagogicznych we Lwowie:

Słowniczek do początków nauki języka

niem. na kl. 3 szkół ludowych . . . 40 h

Słowniczek na kl. 4-tą 50 "

Polsko-ruski elementarz do wyczerpania się czytania i pisania po rusku w 18 półgodzinnych lekcjach, oprawny w płótno 50 "

Jak leczyć nieuctwo? Poradnik dla rodziców i uczących wychowawców 50 "

Unarodowienie szkoły w duchu postępowym. Cena 2 Kor.

Do nabycia w wydawnictwie ul. Łyczakowska l. 133, tudzież we wszystkich księgarniach we Lwowie i na prowincyi.

Za nadesłaniem gotówki lub marek pocztowych wysyła się opłatnie.

Odsprzedającym zapewnia się znaczny rabat.

K. Zieliński

mechanik i optyk

w Krakowie, Linia A-B 39

poleca

swoj obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.

„Anormalni“

czyli umysłowo słabo rozwinięci, oraz najważniejsze zasady urządzenia dla nich szkół pomocniczych“

opracował Stanisław Syc.

Do nabycia w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Cena 1 Korona 20 hal.

PRZEWODNIK

dla wyjeżdżających do Brazylii F. B. Zdanowskiego, do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. Cena 2 kor.

„LUNA“

Niezawisły organ ukraińskiego nauczycielstwa, wychodzi we Lwowie, Rynek, Nr. 10, pod redakcją Juliana Łowickiego, jako tygodnik. Cena 8 koron rocznie.

Posady prywatnej nauczycielki

do nauk początkowych na skromnych warunkach, najchętniej na w-i, poszukuje sierota po nauczycielu ludowym, ze stosownym wykształceniem i praktyką. Wiadomość w „Gazecie szkolnej“.

Uprasza o oferty producentów win owocowych, oraz posiadaczy owoców.

Stefan Bozoki, kierownik szkoły w Uławowie p. Cieszanów.

W „GAZECIE SZKOLNEJ“ można zamówić:

I. Roczniki „Gazety Szkolnej“ z r. 1902, 1903, 1904, zamiast 8 kor., po 4 kor. jeden.

II. „Insp. szkolny Alojzy Schaschek“ 1 K

III. Poradnik dyscyplinarny 50 h

IV. Przewodnik metodyczny W. Traczyńskiego. Cena dla prenumerat. „Gazety Szkolnej“ 1 K

V. „Tygodnik ilustrowany“ z dodatkami, dla pren. „Gazety Szkolnej“ kwartalnie 6 K

VI. Tablice synchronist. do nauki hist. powsz. przy egz. kwalif. i wydz. Strzeszyńskiego 2 K

VII. Tematy konferencyjne i inne opracowania. Adres: „Gazeta Szkolna“ dla W. K. Do zapytań dołącza się markę na odpowiedź

! Wszystko za nadesłaniem gotówki. !

Zaproszenie do przedpłaty!

„KURJER LWOWSKI“

pismo codzienne, rozpoczynające XXV. rok swego istnienia, z dniem 1. stycznia 1907 wychodzić będzie

dwa razy dziennie

w objętości o 4 stronie większej, aniżeli dotychczas. Poranne wydanie „Kurjera Lwowskiego“ zamykać będzie się nad ranem, skutkiem czego pomieści ono wiadomości o faktach, jakie zaszły w wieczornych godzinach i w ciągu nocy. Natychmiastowa ekspedycja tego wydania wczesnymi porannymi pociągami, umożliwi dostarczenie pisma tego samego dnia rano bądź to przez pocztę, bądź przez biura dzienników. Numer główny „Kurjera Lwowskiego“, objętości dotychczasowej, oddawać się będzie na prasę już o godz. 2 po połud. i wysyłać natychmiast popołudniowymi pociągami pospieszonymi, tak, iż dojdzie on do rąk czytającej publiczności jeszcze tego samego dnia.

Główna ekspedycja pism dla abonentów, opłacających kosztą jednorazowego doręczenia, odbywać się będzie po południu, obu wydań porannego i popołudniowego razem — na życzenie wysyłać się będzie „Kurjera“ dwurazowo, zaraz po wyjściu z pod prasy, za opłatą drugiego porta pocztowego, miesięcznie o 50 hal. więcej. Świeżo sprowadzona pospieszna maszyna rotacyjna skróci czas druku do minimalnych granic — a nowo zorganizowana służba telegraficzna i telefoniczna umożliwi odbieranie najświeższych wiadomości aż do ostatniej chwili przed zamknięciem numeru.

Wybitne siły publicystyczne i literackie przyrzekły swój udział w rozmaitych działach pisma.

W fejtynie będą pomieszczone utwory: Gustawa Daniłowskiego, Ignacego Dąbrowskiego, Wacława Gąsiorowskiego, Włodzimierza Jarosza, Józefa Jędrlicza, Marion (pseudonim), A. Morzkowskiej, Władysława Orkana, Wacława Sieroszewskiego, Adama Szymańskiego, Kazimierza Tetmajera. Drugi fejtyn zawierać będzie tłumaczenia powieści pierwszorzędnych obcych autorów, na razie rozgłoszonego Conan Doyle'a. Nadto wprowadzony będzie fejtyn literacki i naukowy wraz z przeglądem literatury i zjawisk na polu sztuki. W bezpłatnym dodatku, którego arkusz, w formie książkowym, dodawany co tygodnia, tworzy kilka tomów rocznie, będą umieszczone cenniejsze utwory powieściowe swojej i obcej literatury. Najpierw ukaże się zajmująca powieść Wiktora Gomułkiewicza.

Mimo znacznego powiększenia rozmiarów wydawnictwa, prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ nie ulegnie żadnej podwyżce. Wnosić ona będzie nadal jak dotychczas — z jednorazową dostawą do domu 2 kor. 70 hal. miesięcznie, a kwartalnie 8 kor., z dwurazową dostawą miesięcznie 3 kor. 20 hal., kwartalnie 9 kor. 50 hal.

Adres: „Kurjer Lwowski“, Lwów, Chorążczyzna 10.

Zarząd szkoły w Branicach, p. Pleszów

wysłała szczepy jabłoni 1, 2, 3, 4 letnie po 12, 18, 24, 35 ct., gruszy 1—2 letnie po 14, 20 ct., starsze 40 ct., węgierki 3-letnie 10 ct., agrest po 10 ct., róże po 50 ct., truskawki 100 szt. 1 zł. 50 ct. Uprasza się o podanie dokładnego adresu ost. stacyi kolejowej i poczty i o dołączenie marki przy zapytaniach.

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesyonowane

BIURO PODRÓŻY

Zofii Biesiadeckiej

Oświęcim (dworzec)

sprzedają bilety okrętowe

DO AMERYKI

I., II. i III. klasy

dla parostatków pospieszn., oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich. Ceny ściśle według taryfy okrętowych i kolejowych.

Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.

Prospekty darmo i opłatnie.

PIERWSZA
Nauczycielska Agencja handlowa

Lwów, Rynek L. 44

poleca najlepsze druki szkolne. — Formularze do nauki stylu praktycznego, polecane przez c. k. Radę szkolną krajową. — Nowy inwentarz szkolny, opr. za 60 h. — Tanie zeszyty ośmiokartkowe po 1 K. 20 hal. za setkę (lineamenta: A, B, C, D, J, K). — Notatki 32-kartkowe po Koron 5 20 za 100 sztuk, a 40-kartkowe po Kor. 6 10 za 100 sztuk.

